ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Todos os anos, é realizada a abertura da Lagoa de Albufeira ao mar, que segundo a APA é

“determinante para a qualidade da água e para a viabilização das atividades humanas e

económicas que aí se desenvolvem e que dependem da qualidade deste sistema natural”.

Contudo, até ao momento, esta ação ainda não foi realizada.

Esta excessiva demora, numa operação que já deveria ter sido feita, está a prejudicar todo o

ecossistema, afetando toda a biodiversidade, bem como todas as atividades humanas e

económicas, que direta ou indiretamente se relacionam com a lagoa.

Em maio, o Ministério do Ambiente comprometeu-se a abrir de imediato a lagoa. Passados

quase dois meses, tal ainda não aconteceu.

Assim, os Deputados do Partido Social Democrata eleitos pelo Círculo Eleitoral de Setúbal, ao

abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis vêm requerer, a seguinte informação:

1 – Quais os motivos que levam a este atraso?

2 – Para quando a abertura da Lagoa ao mar?

3 – De quem é a responsabilidade da realização desta operação?

4 – Está equacionada alguma forma de compensação que vise mitigar os prejuízos causados às

atividades económicas da zona?

Palácio de São Bento, 26 de junho de 2019

Deputado(a)s

BRUNO VITORINO(PSD)

Deputado(a)s

MARIA LUÍS ALBUQUERQUE(PSD)

MARIA DAS MERCÊS BORGES(PSD)

PEDRO DO Ó RAMOS(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2388
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-06-26
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Abertura da Lagoa de Albufeira ao mar, concelho de Sesimbra
	txtDestinatario[0]: Min. do Ambiente e da Transição Energética

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-06-26T16:25:14+0100
	Bruno Vitorino (Assinatura Qualificada)

		2019-06-26T16:34:59+0100
	Sandra Pontedeira (Assinatura Qualificada)

		2019-06-26T17:03:00+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-06-26T16:26:41+0100
	Unknown signer 29bf00a669254a7bcac81907766068c28ae57c63

		2019-06-26T16:36:21+0100
	Unknown signer 0cddcc8060ff51ead59e72026685334c487a3ac3

		2019-06-26T17:03:04+0100
	Unknown signer 07a9edbb3f55d57f2f10438eefba0db2b5878a60